

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 환경위생과 ~ 환경위생과

부서: 환경위생과  
정책: 환경보호일반  
단위: 환경보호

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |   | 예산액                    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|---|------------------------|------------|--------|
| 환경위생과                         |   | 133,341                | 108,192    | 25,149 |
|                               | 국 | 12,670                 |            |        |
|                               | 시 | 11,470                 |            |        |
|                               | 구 | 109,201                |            |        |
| 환경보호일반                        |   | 48,986                 | 25,507     | 23,479 |
|                               | 국 | 10,470                 |            |        |
|                               | 시 | 10,470                 |            |        |
|                               | 구 | 28,046                 |            |        |
| 환경보호                          |   | 48,986                 | 25,507     | 23,479 |
|                               | 국 | 10,470                 |            |        |
|                               | 시 | 10,470                 |            |        |
|                               | 구 | 28,046                 |            |        |
| 환경보호                          |   | 2,850                  | 2,850      | 0      |
| 203 업무추진비                     |   | 1,350                  | 1,350      | 0      |
| 03 시책추진업무추진비                  |   | 1,350                  | 1,350      | 0      |
| ○ 환경관련 업무추진비                  |   | 1,350                  |            |        |
| 307 민간이전                      |   | 1,500                  | 1,500      | 0      |
| 04 민간행사보조                     |   | 1,500                  | 1,500      | 0      |
| ○ 깨끗하고푸른수영21추진협의회행사           |   | 1,500                  |            |        |
| 환경개선부담금 부과 징수                 |   | 25,196                 | 22,657     | 2,539  |
| 101 인건비                       |   | 19,424                 | 16,635     | 2,789  |
| 04 기간제근로자등보수                  |   | 19,424                 | 16,635     | 2,789  |
| ○ 환경개선부담금 시설물전수조사 및 전산입력      |   | 19,424                 |            |        |
| －인부임                          |   | 46,789 * 30일 * 5명 * 2회 | 14,037     |        |
| －주차,연차                        |   | 46,789 * 35일 * 2회      | 3,276      |        |
| －국민연금부담금                      |   | 17,313,000 * 4.5%      | 780        |        |
| －건강보험부담금                      |   | 17,313,000 * 2.54%     | 440        |        |
| －산재보험부담금                      |   | 17,313,000 * 3.71%     | 643        |        |
| －고용보험부담금                      |   | 17,313,000 * 1.3%      | 226        |        |
| －노인장기요양보험부담금                  |   | 440,000* 4.78%         | 22         |        |
| 201 일반운영비                     |   | 5,772                  | 6,022      | △250   |
| 01 사무관리비                      |   | 5,772                  | 6,022      | △250   |
| ○ 1. 일반수용비                    |   | 5,772                  |            |        |
| －환경개선부담금 OCR고지서 인쇄용지          |   | 3,432                  |            |        |
| · 정기분                         |   | 88,000 * 8박스 * 2회      | 1,408      |        |
| · 독촉분                         |   | 88,000 * 5박스 * 2회      | 880        |        |
| · 수시분                         |   | 88,000 * 13박스          | 1,144      |        |
| －환경개선부담금 OCR고지서 인쇄비용          |   | 20 * 60,000매           | 1,200      |        |
| －환경개선부담금 납부 홍보 현수막 제작         |   | 70,000 * 2회            | 140        |        |

부서: 환경위생과  
정책: 환경보호일반  
단위: 환경보호

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |  | 예산액              | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|--|--|--|------------------|------------|--------|
|                               |  |  | －환경개선부담금 고지서 출력 전산소모품 토너<br>250,000 * 4개 | 1,000            |            |        |
|                               |  |  | 그린스타트 네트워크 운영 지원(보조사업)                   | 20,940           | 0          | 20,940 |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 10,470<br>10,470 |            |        |
|                               |  |  | 201 일반운영비                                | 4,000            | 0          | 4,000  |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 2,000<br>2,000   |            |        |
|                               |  |  | 01 사무관리비                                 | 4,000            | 0          | 4,000  |
|                               |  |  | ○ 1. 일반수용비                               | 4,000            |            |        |
|                               |  |  | －그린스타트 홍보 현수막 70,000 * 10개               | 700              |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 350<br>350       |            |        |
|                               |  |  | －그린스타트 홍보 가두 캠페인                         | 3,300            |            |        |
|                               |  |  | · 어깨띠 2,000 * 50개                        | 100              |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 50<br>50         |            |        |
|                               |  |  | · 홍보피켓 25,000 * 20개                      | 500              |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 250<br>250       |            |        |
|                               |  |  | · 가두 홍보 현수막 200,000 * 1개                 | 200              |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 100<br>100       |            |        |
|                               |  |  | · 기념품                                    | 2,500            |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 1,250<br>1,250   |            |        |
|                               |  |  | 405 자산취득비                                | 16,940           | 0          | 16,940 |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 8,470<br>8,470   |            |        |
|                               |  |  | 01 자산및물품취득비                              | 16,940           | 0          | 16,940 |
|                               |  |  | ○ 탄소제로 운동기구 설치                           | 16,940           |            |        |
|                               |  |  | －줄당기기 5,280,000 * 1대                     | 5,280            |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 2,640<br>2,640   |            |        |
|                               |  |  | －근육풀기 5,280,000 * 1대                     | 5,280            |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 2,640<br>2,640   |            |        |
|                               |  |  | －자전거 5,280,000 * 1대                      | 5,280            |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 2,640<br>2,640   |            |        |
|                               |  |  | －공기분수대 1,100,000 * 1대                    | 1,100            |            |        |
|                               |  |  |  | 국<br>시           |            |        |
|                               |  |  |  | 550<br>550       |            |        |
|                               |  |  | 공중위생관리                                   | 1,060            | 450        | 610    |
|                               |  |  | 공중위생업소 지도                                | 1,060            | 450        | 610    |
|                               |  |  | 공중위생업소 관리지원                              | 1,060            | 450        | 610    |

부서: 환경위생과  
정책: 공중위생관리  
단위: 공중위생업소 지도

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |                              | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|--|--|------------------------------|--------|------------|--------|
|                               |  |  | 201 일반운영비                    | 100    | 100        | 0      |
|                               |  |  | 01 사무관리비                     | 100    | 100        | 0      |
|                               |  |  | ○ 1. 일반수용비                   | 100    |            |        |
|                               |  |  | －공중위생 모범업주 상패제작 25,000 * 4매  | 100    |            |        |
|                               |  |  | 301 일반보상금                    | 960    | 350        | 610    |
|                               |  |  | 12 기타보상금                     | 960    | 350        | 610    |
|                               |  |  | ○ 명예공중위생감시원 활동 수당            |        |            |        |
|                               |  |  | 40,000* 2명 * 12회             | 960    |            |        |
|                               |  |  | 식품위생관리                       | 10,712 | 7,622      | 3,090  |
|                               |  |  | 국                            | 2,200  |            |        |
|                               |  |  | 구                            | 8,512  |            |        |
|                               |  |  | 식품위생업소 지도                    | 10,712 | 7,622      | 3,090  |
|                               |  |  | 국                            | 2,200  |            |        |
|                               |  |  | 구                            | 8,512  |            |        |
|                               |  |  | 식품위생업소 관리지원                  | 7,112  | 7,622      | △510   |
|                               |  |  | 201 일반운영비                    | 7,112  | 6,622      | 490    |
|                               |  |  | 01 사무관리비                     | 4,200  | 5,730      | △1,530 |
|                               |  |  | ○ 6. 임차료                     | 4,200  |            |        |
|                               |  |  | －호객행위단속차량 임대비 350,000 * 12월  | 4,200  |            |        |
|                               |  |  | 02 공공운영비                     | 2,912  | 892        | 2,020  |
|                               |  |  | ○ 1. 공공요금및 제세                | 1,292  |            |        |
|                               |  |  | －부정불량식품 신고전화(1399)사용료        |        |            |        |
|                               |  |  | 4,300 * 12월                  | 52     |            |        |
|                               |  |  | －호객행위단속 CCTV이용료              |        |            |        |
|                               |  |  | 35,000 * 12월 * 2회선           | 840    |            |        |
|                               |  |  | －호객행위단속차량 면책보험료              |        |            |        |
|                               |  |  | 200,000 * 2회                 | 400    |            |        |
|                               |  |  | ○ 4. 차량 · 선박비                | 1,620  |            |        |
|                               |  |  | －호객행위단속차량 유류비 135,000 * 12월  | 1,620  |            |        |
|                               |  |  | 어린이 먹을거리 안전관리강화(보조사업)        | 800    | 0          | 800    |
|                               |  |  | 국                            | 800    |            |        |
|                               |  |  | 301 일반보상금                    | 800    | 0          | 800    |
|                               |  |  | 국                            | 800    |            |        |
|                               |  |  | 12 기타보상금                     | 800    | 0          | 800    |
|                               |  |  | ○ 어린이기호식품 전담관리원 운영           | 800    |            |        |
|                               |  |  | －전담관리원 보상금 40,000 * 2회 * 10회 | 800    |            |        |
|                               |  |  | 국                            | 800    |            |        |
|                               |  |  | 식품위생업소 지도단속(보조사업)            | 2,800  | 0          | 2,800  |
|                               |  |  | 국                            | 1,400  |            |        |
|                               |  |  | 구                            | 1,400  |            |        |
|                               |  |  | 202 여비                       | 2,800  | 0          | 2,800  |
|                               |  |  | 국                            | 1,400  |            |        |
|                               |  |  | 구                            | 1,400  |            |        |

부서: 환경위생과  
정책: 식품위생관리  
단위: 식품위생업소 지도

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                      |  |         |                             | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--|--|---------|-----------------------------|-------|------------|--------|
|  |  | 01 국내여비 |                             | 2,800 | 0          | 2,800  |
|  |  |         | ○ 지도단속 여비 20,000 * 7명 * 20일 | 2,800 |            |        |
|  |  |         | 국                           | 1,400 |            |        |
|  |  |         | 구                           | 1,400 |            |        |
| 수질환경보전                                     |  |         |                             | 4,412 | 4,412      | 0      |
| 수질환경보전관리                                   |  |         |                             | 4,412 | 4,412      | 0      |
| 먹는 물 및 수질오염원 관리                            |  |         |                             | 4,412 | 4,412      | 0      |
| 201 일반운영비                                  |  |         |                             | 4,262 | 4,262      | 0      |
| 01 사무관리비                                   |  |         |                             | 4,262 | 4,262      | 0      |
| ○ 1. 일반수용비                                 |  |         |                             | 4,262 |            |        |
| －먹는 물 공동시설 수질검사용 채수용기                      |  |         |                             | 165   |            |        |
| · 멸균채수병(1L) 660 * 150개                     |  |         |                             | 99    |            |        |
| · 멸균채수병(2L) 1,100 * 60개                    |  |         |                             | 66    |            |        |
| －세계물의 날 홍보물 제작 100 * 5,000매                |  |         |                             | 500   |            |        |
| －유통중인 먹는샘물 수거 검사 5,000 * 7개 * 3회           |  |         |                             | 105   |            |        |
| －약수터편의품 구매 및 수리 10,000 * 7개소 * 12월         |  |         |                             | 840   |            |        |
| －정부비축물자(우물소독약) 구매 3,300 * 100KG            |  |         |                             | 330   |            |        |
| －폐수 수질검사용 채수병 및 유리병 3,000 * 100개           |  |         |                             | 300   |            |        |
| －토양오염 시료채취 시추 수수료 101,100 * 2개소 * 5개공 * 2회 |  |         |                             | 2,022 |            |        |
| 301 일반보상금                                  |  |         |                             | 150   | 150        | 0      |
| 12 기타보상금                                   |  |         |                             | 150   | 150        | 0      |
| ○ 환경오염행위 신고자 포상금                           |  |         |                             | 150   |            |        |
| 대기환경보전                                     |  |         |                             | 5,821 | 8,530      | △2,709 |
|  |  |         | 시                           | 1,000 |            |        |
|  |  |         | 구                           | 4,821 |            |        |
| 쾌적한 대기환경조성                                 |  |         |                             | 5,821 | 8,530      | △2,709 |
|  |  |         | 시                           | 1,000 |            |        |
|  |  |         | 구                           | 4,821 |            |        |
| 대기 오염원 관리                                  |  |         |                             | 4,821 | 8,530      | △3,709 |
| 201 일반운영비                                  |  |         |                             | 4,821 | 8,530      | △3,709 |
| 01 사무관리비                                   |  |         |                             | 3,081 | 6,790      | △3,709 |
| ○ 1. 일반수용비                                 |  |         |                             | 2,601 |            |        |
| －그린스타트 홍보물 제작 등 100 * 10,000매              |  |         |                             | 1,000 |            |        |
| －자동차공해단속장비소모품 구입                           |  |         |                             | 764   |            |        |
| · CO/HC/λ표준가스 396,000 * 1통                 |  |         |                             | 396   |            |        |
| · CO/HC/λ표준필터 80,000 * 1박스                 |  |         |                             | 80    |            |        |
| · CO/HC/λ프린터지 7,000 * 2롤                   |  |         |                             | 14    |            |        |

부서: 환경위생과  
정책: 대기환경보전  
단위: 쾌적한 대기환경조성

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |                                       |  | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-------------------------------|--|---------------------------------------|--|--------|------------|-------|
|                               |  |                                       | · 매연여과지 88,000 * 1통                    | 88     |            |       |
|                               |  |                                       | · 매연프린트지 8,000 * 1롤                    | 8      |            |       |
|                               |  |                                       | · 매연측정용 표준지 19,000 * 8개                | 152    |            |       |
|                               |  |                                       | · 면장갑 300 * 20개                        | 6      |            |       |
|                               |  |                                       | · 마스크 1,000 * 20개                      | 20     |            |       |
|                               |  |                                       | －소음측정기 기록지 7,700 * 10롤                 | 77     |            |       |
|                               |  |                                       | －환경오염측정장비 검사 수수료                       | 270    |            |       |
|                               |  |                                       | · CO/HC 측정기 124,000 * 1회               | 124    |            |       |
|                               |  |                                       | · 매연측정기 96,000 * 1회                    | 96     |            |       |
|                               |  |                                       | · 소음측정기 23,000 * 1개 * 1회               | 23     |            |       |
|                               |  |                                       | · 진동측정기 27,000 * 1회                    | 27     |            |       |
|                               |  |                                       | －세외수입 체납고지서 등 70 * 3,500대 * 2회         | 490    |            |       |
|                               |  |                                       | ○ 3. 운영수당                              | 480    |            |       |
|                               |  |                                       | －그린스타트운동 활성화 회의 참석자수당 30,000 * 8명 * 2회 | 480    |            |       |
|                               |  | 02 공공운영비                              |  | 1,740  | 1,740      | 0     |
|                               |  | ○ 1. 공공요금 및 제세                        |  | 1,092  |            |       |
|                               |  | －환경신문고 접속 전화요금 44,000 * 12월           |  | 528    |            |       |
|                               |  | －재난신고 전용회선 사용료 47,000 * 12월           |  | 564    |            |       |
|                               |  | ○ 3. 시설장비유지비                          |  | 648    |            |       |
|                               |  | －환경오염측정장비유지비 21,592,000 * 3%          |  | 648    |            |       |
|                               |  | 차없는 날 운영 지원(보조사업)                     |  | 1,000  | 0          | 1,000 |
|                               |  |                                       | 시                                      | 1,000  |            |       |
|                               |  | 307 민간이전                              |  | 1,000  | 0          | 1,000 |
|                               |  |                                       | 시                                      | 1,000  |            |       |
|                               |  | 02 민간경상보조                             |  | 1,000  | 0          | 1,000 |
|                               |  | ○ 차없는 날 운영 문화공연 참여 단체 지원              |  | 1,000  |            |       |
|                               |  |                                       | 시                                      | 1,000  |            |       |
|                               |  | 행정운영경비(환경위생과)                         |  | 62,350 | 61,671     | 679   |
|                               |  | 인력운영비(환경위생과)                          |  | 6,030  | 5,945      | 85    |
|                               |  | 인력운영비(환경위생과)                          |  | 6,030  | 5,945      | 85    |
|                               |  | 101 인건비                               |  | 2,250  | 2,165      | 85    |
|                               |  | 01 보수                                 |  | 2,250  | 2,165      | 85    |
|                               |  | ○ 2. 수당                               |  | 2,250  |            |       |
|                               |  | －불법퇴폐업소 야간단속 시간외근무수당                  |  | 2,250  |            |       |
|                               |  | · 7급 7,457 * 1명 * 3시간 * 3일 * 12월      |  | 806    |            |       |
|                               |  | · 8급 6,682 * 2명 * 3시간 * 3일 * 12월      |  | 1,444  |            |       |
|                               |  | 203 업무추진비                             |  | 3,780  | 3,780      | 0     |
|                               |  | 04 부서운영업무추진비                          |  | 3,780  | 3,780      | 0     |
|                               |  | ○ 환경위생과 부서운영업무추진비 350,000 * 12월 * 0.9 |  | 3,780  |            |       |

부서: 환경위생과  
정책: 행정운영경비(환경위생과)  
단위: 기본경비(환경위생과)

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|--|--------|------------|------|
|                               | 기본경비(환경위생과)                              | 56,320 | 55,726     | 594  |
|                               | 기본경비(환경위생과)                              | 56,320 | 55,726     | 594  |
|                               | 201 일반운영비                                | 13,120 | 12,526     | 594  |
|                               | 01 사무관리비                                 | 13,120 | 12,526     | 594  |
|                               | ○ 1. 일반수용비                               | 6,356  |            |      |
|                               | －환경위생과 부서운영 기본수용비                        | 1,500  |            |      |
|                               | －프린트 토너               250,000 * 4대 * 3회  | 3,000  |            |      |
|                               | －복사용지(A4)               18,000 * 74박스    | 1,332  |            |      |
|                               | －신문구독료(중앙지)   15,000 * 1부 * 12월          | 180    |            |      |
|                               | －신문구독료(지방지)   12,000 * 1부 * 12월          | 144    |            |      |
|                               | －모사전송기 토너       200,000 * 1대 * 1회        | 200    |            |      |
|                               | ○ 5. 급량비                                 | 5,444  |            |      |
|                               | －환경위생과 직원급량비                             |        |            |      |
|                               | 7,000 * 4식 * 18명 * 12월 * 90%             | 5,444  |            |      |
|                               | ○ 6. 임차료                                 | 1,320  |            |      |
|                               | －복사기                       110,000 * 12월 | 1,320  |            |      |
|                               | 202 여비                                   | 43,200 | 43,200     | 0    |
|                               | 01 국내여비                                  | 43,200 | 43,200     | 0    |
|                               | ○ 국내여비       20,000 * 10일 * 18명 * 12월    | 43,200 |            |      |